
LANDTAG RHEINLAND-PFALZ
1 8 .  Wahlperiode

Antwort

des Ministeriums des Innern und für Sport

auf die Kleine Anfrage der Abgeordneten Anette Moesta (CDU)
– Drucksache 18/7633 –

Kosten im Rahmen der Flutkatastrophe in Rheinland-Pfalz der Verbandsgemeinden und kreisangehörigen
Städte

Die Kleine Anfrage – Drucksache 18/7633 – vom 4. Oktober 2023 hat folgenden Wortlaut:

§ 3 Abs. 2, § 4 Abs. 3 und § 5 Abs. 2 des Landesgesetzes über den Brandschutz, die allgemeine Hilfe und den Katastrophenschutz (LBKG) treffen Aussagen zur Kostentragung.
Unter Bezug auf die Antwort – Drucksache 18/7095 – wird um ergänzende Angaben von Kosten gebeten. In der Antwort werden bei den Kosten nur die Kosten berücksichtigt, die bei den Landkreisen und Städten entstanden sind. Im Rahmen der Flutkatastrophe sind aber auch den Verbandsgemeinden, kreisangehörigen Städten und ggf. anderen Trägern wie z. B. DRK, Malteser, Johanniter Kosten entstanden.
1.	 Welche Kosten sind den Verbandsgemeinden, kreisangehörigen Städten und ggf. anderen Trägern in Rheinland-Pfalz entstanden

bzw. geltend gemacht worden, die im Rahmen der Fluthilfe tätig waren (bitte Verbandsgemeinden, Städte und evtl. andere Träger getrennt darstellen)?

2.	 Welche Materialkosten sind bei den Verbandsgemeinden, kreisangehörigen Städten und ggf. anderen Trägern in Rheinland-Pfalz
entstanden bzw. geltend gemacht worden, die im Rahmen der Fluthilfe tätig waren (bitte getrennt nach Verbandsgemeinden, Städten und evtl. anderen Trägern darstellen)?

3.	 Welche Kraftstoffkosten sind bei den Verbandsgemeinden, kreisangehörigen Städten und ggf. anderen Trägern in Rheinland-Pfalz
entstanden bzw. geltend gemacht worden, die im Rahmen der Fluthilfe tätig waren (bitte Verbandsgemeinden, Städte und evtl. andere Träger getrennt darstellen)?

4.	 Welche Reparaturkosten sind bei den Verbandsgemeinden, kreisangehörigen Städten und ggf. anderen Trägern in Rheinland-Pfalz
entstanden bzw. geltend gemacht worden, die im Rahmen der Fluthilfe tätig waren (bitte Verbandsgemeinde, Städte und evtl. anderen Trägern getrennt darstellen)?

5.	 Welche Verdienstausfälle sind bei den Verbandsgemeinden, kreisangehörigen Städten und ggf. anderen Trägern in Rheinland-Pfalz
entstanden bzw. geltend gemacht worden, die im Rahmen der Fluthilfe tätig waren (bitte Verbandsgemeinden, Städte und evtl. andere Träger getrennt darstellen)?

6.	 Welche sonstigen Kosten (z. B. Verpflegung) sind bei den Verbandsgemeinden, kreisangehörigen Städten und ggf. anderen Trägern
in Rheinland-Pfalz entstanden bzw. geltend gemacht worden, die im Rahmen der Fluthilfe tätig waren (bitte Verbandsgemeinden, Städte und evtl. andere Träger getrennt darstellen)?

7.	 Welche Erstattungsleistungen hat das Land Rheinland-Pfalz zu den Kosten von 1. bis 6. erbracht?

Das Ministerium des Innern und für Sport hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit angefügtem Schreiben beantwortet.
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Zur Beantwortung der Anfrage hat die ADD im Auftrag des Ministeriums des Innern und für Sport alle Verbandsgemeinden, die verbandsfreien Städte und Gemeinden sowie die großen kreisangehörigen . Städte angeschrieben. Weiterhin wurden die Landes­

verbände der Hilfsorganisationen (Arbeiter-Samariter-Bund, Deutsche Lebens­

Rettungs-Gesellschaft, Deutsche Rote Kreuz, Malteser, Johanniter) sowie der Landesverband des Technischen Hilfswerks angeschrieben.

Von 158 Gemeinden haben 52 die Anfrage beantwortet. 12 Gemeinden haben zurück­

gemeldet, dass eine Beantwortung innerhalb der kurzen Frist nicht möglich ist. Von den sechs Hilfsorganisationen hat lediglich die DLRG die Anfrage inhaltlich beantwortet.

Dies vorausgeschickt, beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:
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Zu den Fragen 1 bis 7:

~ Rheinlandpfalz
V MINISTERIUM DES INNERN

UND FÜR SPORT

Die gemeldeten Kosten, Materialkosten, Kraftstoffkosten; Reparaturkosten, Verdienstausfälle und sonstige Kosten sowie Erstattungsleistungen der Verbandsgemeinden, kreisangehörigen Städte und anderen Träger sind der Anlage zu entnehmen.

In Vertretung

Si

Staatssekretärin

Anlage
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davon haben
geantwortet

davon haben
nicht

geantwortet

davon haben
angekündigt

nicht
geantwortet

Angeschriebene Aufgabenträger 164 53 111 13

davon Gebietskörperschaften 158 52 106 12

davon Hilfsorganisationen 6 1 5 1


Aufgabenträger
Kosten im

Rahmen der
Fluthilfe

Materialkosten Kraftstoffkosten Reparaturkosten Kosten für Verdienstausfälle sonstige Kosten

erbrachte
Erstattungsleistungen des
Landes Rheinland-Pfalzzu

den Kosten von Frage 1 bis
6

(Frage 1) (Frage 2) (Frage 3) (Frage 4) (Frage 5) (Frage 6) (Frage 7)

1 DLRG 3.203,73 € 150,00 € 300,00 € 0,00 € 1.953,73 € 800,00 € 0,00 €

2 LK Ahrweiler vbfr. Gem. Grafschaft 155.176,40 € 50.328,37 € 2.400,71 € 51.243,66 € 20.610,19 € 30.593,47 € 0,00 €

3 LK Altenkirchen (Westerwald) VG Altenkirchen-Flammersfeld 160.548,08 € 47.124,19 € 4.118,99 € 2.123,64 € 104.270,30 € 2.910,96 € 0,00 €

4 LK Altenkirchen (Westerwald) VG Betzdorf-Gebhardshain 18.355,33 € 7.141,68 € 1.632,00 € 833,51 € 7.774,94 € 973,20 € 0,00 €

5 LK Altenkirchen (Westerwald) VG Kirchen (Sieg) 77.180,86 € 3.043,65 € 386,73 € 1.969,64 € 40.413,87 € 1.463,09 € 0,00 €

6 LK Bad Dürkheim vbfr. Gem. Bad Dürkheim, Stadt 0,00 € 100,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

7 LK Bad Dürkheim vbfr. Gem. Grünstadt, Stadt 200,00 € 0,00 € 200,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

8 LK Bernkastel-Wittlich vbfr. Gem. Morbach 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

9 LK Bernkastel-Wittlich VG Traben-Trarbach 9.328,96 € 3.985,90 € 721,76 € 0,00 € 4.484,36 € 136,94 € 0,00 €

10 LK Bernkastel-Wittlich VG Wittlich-Land 44.082,45 € 0,00 € 0,00 € 1.925,17 € 39.703,53 € 2.453,75 € 29643,32

11 LK Birkenfeld VG Baumholder 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

12 LK Cochem-Zell VG Kaisersesch 3.127,28 € 87,93 € 1.545,94 € 0,00 € 1.271,47 € 221,94 € 0,00 €

13 LK Cochem-Zell VG Ulmen 5.250,00 € 1.050,00 € 2.700,00 € 500,00 € 0,00 € 1.000,00 € 0,00 €

14 LK Donnersbergkreis VG Göllheim 6.057,43 € 2.616,60 € 1.000,00 € 2.090,83 € 0,00 € 350,00 € 0,00 €

15 LK Donnersbergkreis VG Kirchheimbolanden 27.227,29 € 12.338,33 € 2.555,87 € 638,63 € 4.659,57 € 7.034,89 € 0,00 €

16 LK Donnersbergkreis VG Nordpfälzer Land 21.467,80 € 19.467,80 € 2.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

17 LK Donnersbergkreis VG Winnweiler 13.624,32 € 1.060,33 € 2.584,37 € 6.498,21 € 2.536,02 € 945,39 € 0,00 €

18 LK Eifelkreis Bitburg-Prüm VG Arzfeld 46.424,53 € 3.796,57 € 4.394,92 € 9.175,59 € 25.820,52 € 3.236,93 € 0,00 €

19 LK Eifelkreis Bitburg-Prüm VG Speicher 6.580,43 € 117,30 € 961,92 € 0,00 € 4.525,29 € 975,92 € 0,00 €

20 LK Germersheim VG Jockgrim 4.430,60 € 0,00 € 740,60 € 0,00 € 3.690,00 € 0,00 € 0,00 €

21 LK Germersheim VG Rülzheim 6.874,52 € 0,00 € 1.800,00 € 0,00 € 5.074,52 € 0,00 € 0,00 €

22 LK Kaiserslautern VG Enkenbach-Alsenborn 1.792,42 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.792,42 € 0,00 € 0,00 €

23 LK Kaiserslautern VG Landstuhl 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

24 LK Kaiserslautern VG Ramstein-Miesenbach 378,54 € 0,00 € 49,15 € 329,39 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

25 LK Mainz-Bingen vbfr. Gem. Bingen am Rhein, große kreisangehörige Stadt 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

26 LK Mainz-Bingen VG Gau-Algesheim 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

27 LK Mainz-Bingen VG Nieder-Olm 7.363,79 € 549,34 € 1.656,84 € 223,71 € 4.148,17 € 785,73 € 0,00 €

28 LK Mainz-Bingen VG Rhein-Nahe 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

29 LK Mayen-Koblenz vbfr. Gem. Bendorf, Stadt 2.000,00 € 0,00 € 2.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

30 LK Mayen-Koblenz VG Mendig 29.222,20 € 7.957,01 € 0,00 € 141,69 € 20.464,20 € 659,30 € 0,00 €

Anlage


Aufgabenträger
Kosten im

Rahmen der
Fluthilfe

Materialkosten Kraftstoffkosten Reparaturkosten Kosten für Verdienstausfälle sonstige Kosten

erbrachte
Erstattungsleistungen des Landes Rheinland-Pfalzzu den Kosten von Frage 1 bis
6

(Frage 1) (Frage 2) (Frage 3) (Frage 4) (Frage 5) (Frage 6) (Frage 7)

31 LK Mayen-Koblenz VG Pellenz 17.645,00 € 360,00 € 1.200,00 € 0,00 € 14.285,00 € 1.800,00 € 0,00 €

32 LK Mayen-Koblenz VG Vordereifel 77.715,74 € 17.700,17 € 0,00 € 0,00 € 5.236,70 € 1.329,88 € 77715,74

33 LK Mayen-Koblenz VG Weißenthurm 2.000,00 € 630,00 € 200,00 € 500,00 € 470,00 € 200,00 € 0,00 €

34 LK Neuwied vbfr. Gem. Neuwied, große kreisangehörige Stadt 97.310,49 € 54.225,07 € 0,00 € 7.550,38 € 32.642,20 € 2.892,84 € 0,00 €

35 LK Neuwied VG Asbach 59.697,88 € 6.000,00 € 2.950,00 € 1.538,00 € 13.299,29 € 35.910,59 € 0,00 €

36 LK Neuwied VG Bad Hönningen 26.837,00 € 24.266,28 € 0,00 € 0,00 € 2.570,72 € 0,00 € 0,00 €

37 LK Neuwied VG Dierdorf 11.236,38 € 1.725,06 € 671,61 € 0,00 € 8.839,71 € 0,00 € 0,00 €

38 LK Neuwied VG Linz am Rhein 33.042,82 € 15.149,23 € 1.485,83 € 1.852,62 € 13.016,95 € 1.538,19 € 0,00 €

39 LK Rhein-Hunsrück-Kreis VG Simmern-Rheinböllen 12.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 7.000,00 € 0,00 € 0,00 €

40 LK Rhein-Lahn-Kreis VG Aar-Einrich 28.703,59 € 11.332,21 € 1.984,38 € 2.818,50 € 11.296,69 € 1.271,81 € 11296,69

41 LK Rhein-Pfalz-Kreis vbfr. Gem. Mutterstadt 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

42 LK Rhein-Pfalz-Kreis VG Maxdorf 4.974,67 € 1.545,00 € 973,81 € 1.695,00 € 0,00 € 760,86 € 0,00 €

43 LK Südliche Weinstraße VG Edenkoben 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

44 LK Südliche Weinstraße VG Herxheim 19.580,12 € 7.435,69 € 892,13 € 0,00 € 10.275,73 € 976,57 € 0,00 €

45 LK Südwestpfalz VG Zweibrücken-Land 25.500,00 € 12.500,00 € 4.200,00 € 1.500,00 € 6.500,00 € 800,00 € 0,00 €

46 LK Trier-Saarburg VG Konz 10.035,86 € 2.690,21 € 700,00 € 893,69 € 5.673,96 € 78,00 € 0,00 €

47 LK Trier-Saarburg VG Ruwer 13.736,26 € 1.297,10 € 1.480,00 € 0,00 € 9.934,73 € 1.024,43 € 8835,29

48 LK Westerwaldkreis VG Hachenburg 0,00 € 0,00 € 888,79 € 0,00 € 4.049,89 € 0,00 € 0,00 €

49 LK Westerwaldkreis VG Ransbach-Baumbach 18.034,56 € 7.740,28 € 1.005,72 € 1.491,15 € 5.921,52 € 1.875,89 € 0,00 €

50 LK Westerwaldkreis VG Selters (Westerwald) 43.413,55 € 12.654,75 € 5.990,09 € 10.542,04 € 23.749,79 € 1.018,92 € 0,00 €

51 LK Westerwaldkreis VG Wallmerod 13.494,30 € 362,86 € 323,47 € 6.713,65 € 6.094,32 € 0,00 € 0,00 €

52 LK Westerwaldkreis VG Westerburg 16.837,67 € 4.351,93 € 2.332,49 € 2.792,83 € 6.046,99 € 1.313,43 € 0,00 €

53 LK Westerwaldkreis VG Wirges 24.976,06 € 10.965,51 € 1.500,00 € 0,00 € 14.010,55 € 0,00 € 0,00 €

